
                                                                                                          
             ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
24 декабря 2024 года                                                                                № 17/6 
   

с. Шипуново 
 
Об утверждении перспективного 
плана   работы  Шипуновского 
районного Совета депутатов 
Алтайского края  на 2025 год 
 

Заслушав и обсудив предложенный проект плана работы Шипуновского 
районного Совета депутатов на 2025 год, руководствуясь статьей 3 Регламен-
та Шипуновского районного Совета депутатов, утвержденного решением  № 
11/1 от 30 ноября 2023 года, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить: 
      1.1.Перспективный план работы Шипуновского районного Совета депу-
татов Алтайского края на 2025 год. (приложение 1). 

1.2.План работы постоянных комиссий (приложение 2). 
1.3.Организационные мероприятия (приложение 3). 

     1.4. График приема граждан по личным вопросам депутатами Шипунов-
ского районного Совета депутатов на 2025 год (приложение 4).  

2. Koнтроль  за  исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

      
Председатель Шипуновского 
районного совета депутатов                                                       А.С. Бобровский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 
                                                                     

                                                        Приложение № 1                                                           
                                                                                          к решению Шипуновского районного 

                                                                                     Совета депутатов Алтайского края 
                                                                             от 24 декабря  2024 года № 17/6 

 
ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ 

Шипуновского районного Совета депутатов Алтайского края на 2025год 
 

Вопросы для рассмотрения на сессии Шипуновского районного Совета 
депутатов Алтайского края 

 
№ 
п/п 

Вопросы Сроки Ответственный 
за 

подготовку про-
ект МНПА 

1 О внесении изменений   дополнений в ре-
шение районного Совета депутатов  
 «О  районном бюджете на 2025 год и пла-
новый период 2026 и 2027 годов» 

Март Заместитель главы 
Администрации  
района, председа-
тель комитета  по 
финансам, налого-
вой и кредитной 
политике 

 
2 
 

Об утверждении отчета об исполнении   
бюджета муниципального образования  
Шипуновский район Алтайского края за 
2024 год. 
 

Март Заместитель главы 
Администрации  
района, председа-
тель комитета по 
финансам, налого-
вой и кредитной 
политике 

3 
 

Об итогах социально-экономического раз-
вития Шипуновского района в 2024 году 
(отчет главы района). 

Март Глава района 
 

4 
 

О состоянии правопорядка на территории 
муниципального образования Шипуновский 
район Алтайского края в 2024 году. 
 

Март Начальник Отдела 
МВД России по 
Шипуновскому 
району  

5 
 

О внесении изменений   дополнений в ре-
шение районного Совета депутатов   
 «О  районном бюджете на 2025 год и на 
плановый период 2026 и  2027 годов» 

Июнь Заместитель главы 
района по финан-
сам, налоговой и 
кредитной поли-
тике 

6. О подготовке объектов жизнеобеспечения и 
социальной сферы Шипуновского района к 
отопительному сезону 2023-2024  года 

Июнь Заместитель главы 
Администрации 
района по жилищ-



 3 

но-
коммунальному 
хозяйству, транс-
портному обеспе-
чению  и дорож-
ной деятельности 

7 Об итогах выполнения Муниципальной 
программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения в Шипунов-
ского района на 2021-2024 годы» 

Июнь Начальник отдела 
юридического со-
провождения пра-
вового комитета; 
Начальник коми-
тета по архитекту-
ре, строительству 
и ЖКХ. 

8 О внесении изменений   дополнений в ре-
шение районного Совета депутатов от 
26.12.2023 № 12/3 «О  районном бюджете на 
2024 год и на  плановый период 2025 и 2026 
годов» 

Сентябрь Заместитель главы 
района по финан-
сам/, налоговой и 
кредитной поли-
тике 

 
9 О внесении  изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования  
Шипуновский район Алтайского края.  

Сентябрь Председатель пра-
вового комитета  

10 О ходе выполнения муниципальной про-
граммы «Развитие физической культуры и 
спорта в Шипуновском районе на 2021-2025 
годы» 

Сентябрь Начальник отдела 
по социальной и 
молодежной поли-
тике 

11 О реализации государственной молодежной 
политики на территории муниципального 
образования муниципальный район Шипу-
новский район Алтайского края. 

Сентябрь Начальник отдела 
по социальной и 
молодежной поли-
тике 

12 О передаче к осуществлению части полно-
мочий муниципального образования  
Шипуновский район Алтайского края по 
решению вопросов местного значения орга-
нам местного самоуправления поселений. 

Ноябрь Начальник отдела 
по взаимодей-
ствию с предста-
вительными орга-
нами и органами 
местного само-
управления 

13 О состоянии и перспективах дорожного хо-
зяйства, использовании дорожного фонда и 
повышении безопасности дорожного дви-
жения на территории муниципального обра-
зования муниципальный район Шипунов-
ский район Алтайского края. 

Ноябрь 
 

Заместитель главы 
Администрации 
района по жилищ-
но-
коммунальному 
хозяйству, транс-
портному обеспе-



 4 

чению  и дорож-
ной деятельности 

14 О внесении изменений   дополнений в ре-
шение районного Совета депутатов 
 «О  районном бюджете на 2025 год и  на 
плановый период 2026 и 2027 годов» 

Декабрь Заместитель главы 
района по финан-
сам, налоговой и 
кредитной поли-
тике 

 
15 О бюджете Шипуновского района на 2026 

год и на плановый период 2027-2028 годов. 
Декабрь Заместитель главы 

района по финан-
сам, налоговой и 
кредитной поли-
тике 

 
16 Об утверждении перспективного плана ра-

боты Шипуновского районного Совета де-
путатов Алтайского края на 2026 год. 

Декабрь Председатель 
Шипуновского 
районного Совета 
депутатов 

17 О присвоении звания Почетный гражданин 
Шипуновского района 

По мере 
необхо-
димости 

Управляющий де-
лами Админи-
страции Шипу-
новского района 

18 О награждении Почетной грамотой Шипу-
новского районного Совета депутатов Ал-
тайского края. 

По мере 
необхо-
димости 

Председатель 
Шипуновского 
районного Совета 
депутатов 

 19    О внесении изменений в Прогнозный план 
приватизации объектов муниципальной соб-
ственности на 2025 год.   

По мере 
необхо-
димости 

Председатель ко-
митета по эконо-
мике и управле-
нию муниципаль-
ным имуществом. 

16    О внесении изменений в Правила земле-
пользования и застройки. 

По мере 
необхо-
димости 

Председатель ко-
митета по строи-
тельству, архитек-
туре и ЖКХ. 

20 О передаче с баланса на баланс имущества, 
находящегося в муниципальной собствен-
ности. 

По мере 
необхо-
димости 

Председатель ко-
митета по эконо-
мике и управле-
нию муниципаль-
ным имуществом. 

 
                                                                                          
 
 
 
 



 5 
                                                                                      
                                                                                          Приложение №2 
                                                                                          к решению Шипуновского районного 
                                                                                          Совета депутатов Алтайского края 

                                                                                 от 24 декабря  2024 года №  17/6 
                           

                                                        План работы  
                         постоянных комиссий районного Совета депутатов 

№ п/п  
Наименование вопроса 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

 
2 3 4 

               1. Постоянная комиссия по финансам, налогам и бюджету 

1 

О внесении изменений   допол-
нений в решение районного Со-
вета депутатов  
 «О  районном бюджете на 2025 
год и плановый период 2026-
2027 годы» 

Председатель постоянной 

комиссии 

Март, июнь, 

сентябрь, 

декабрь 

2 
Об исполнении районного 

бюджета за 2024год  

Председатель постоянной 

комиссии 

Март  

3 

О бюджете Шипуновского 

района на 2026 и на плановый 

период 2027 и 2028 годов. 

  Декабрь 

 

       4 

О плане работы районного 

Совета  депутатов и постоянных 

комиссий на 2026год 

Председатель постоянной 

комиссии 

Декабрь 

       5 

Осуществление контроля за 

выполнением решений 

районного Совета депутатов по 

вопросам компетенции 

комиссии. 

Председатель постоянной 

комиссии 

В течение 

года 

          

 

3. Постоянна комиссия по обеспечению законности, правопорядку, 

безопасности, охране прав и свобод граждан и местному самоуправлению 

    1 

 

Работа с представлениями и 

протестами прокуратуры 

Шипуновского района 

Председатель постоянной 

комиссии 

По мере 

необходимо

сти 

   2 

Об итогах оперативно-

служебной деятельности 

Отдела МВД России по 

Председатель постоянной 

комиссии 

Март 



 6 

Шипуновскому району за 2024 

год. 

    3 

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального образования 

Шипуновский район 

Алтайского края. 

Председатель постоянной 

комиссии 

Сентябрь 

   5 

 

О плане работы районного 

Совета  депутатов и постоянных 

комиссий на 2026 год 

Председатель постоянной 

комиссии 

Декабрь  

                 

     6 

 

Осуществление контроля за 

выполнением решений 

районного Совета депутатов по 

вопросам компетенции 

комиссии. 

Председатель постоянной 

комиссии 

По мере 

необходимо

сти 

    7 

Подготовка нормативных 

правовых актов для внесения на 

рассмотрение районного Совета 

депутатов. 

Председатель постоянной 

комиссии 

По мере 

необходимо

сти 

3. Постоянная комиссия по сельскому хозяйству, землеустройству, охране 

окружающей среды, транспорту, связи и ЖКХ 

    1 

Осуществление контроля за 

выполнением решений 

районного Совета депутатов по 

вопросам компетенции 

комиссии. 

Председатель постоянной 

комиссии 

В течение 

года 

   2 

   О внесении изменений в Пра-
вила землепользования и за-
стройки. 

Председатель постоянной 

комиссии 

По мере 

необходимо

сти 

 

   3 

 

О плане работы районного 

Совета народных депутатов и 

постоянных комиссий на 2024 

год 

Председатель постоянной 

комиссии 

Декабрь  

4. Постоянная комиссия по социальной политике, делам молодежи и 

предпринимательству 

1 

Осуществление контроля за 

выполнением решений 

районного Совета депутатов по 

вопросам компетенции 

Председатель постоянной 

комиссии 

В течение 

года 



 7 

комиссии. 

   2 

О ходе выполнения муници-
пальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта 
в Шипуновском районе на 2021-
2025 годы» 

Председатель постоянной 

комиссии 

сентябрь 

   3 

О реализации государственной 
молодежной политики на тер-
ритории муниципального обра-
зования муниципальный район 
Шипуновский район Алтайско-
го края. 

Председатель постоянной 

комиссии 

сентябрь 

   4 

О плане работы районного 

Совета народных депутатов и 

постоянных комиссий на 2023 

год 

Председатель постоянной 

комиссии 

Декабрь 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 
                                                                                             
                                                                                           Приложение № 3 
                                                                                           к решению Шипуновского районного 
                                                                                           Совета депутатов Алтайского края 

                                                                               от 24декабря  2024 года №  17/6 
 

                                                 Организационные  мероприятия 
№ 

п/

п 

Наименование  проектов правовых 

актов, мероприятий 

Ответственный  

за подготовку 

мероприятия, проекта 

Срок  

рассмот

рения 

2 3 4 

1 

Проведение сессий  Шипуновского  

районного Совета депутатов 

Алтайского края 

Председатель районного 

Совета депутатов, 

начальник отдела по 

взаимодействию с 

представительными 

органами и органами 

местного самоуправления 

Не реже 

одного 

раза в 

три 

месяца 

2 

Обеспечение регулярного участия 

депутатов районного Совета 

депутатов в работе сессий и 

постоянных комиссий 

Председатель районного 

Совета депутатов, 

Заместитель председателя 

районного Совета 

депутатов 

регуляр

но 

3 

Проведение заседаний постоянных 

комиссий (приложение  № 2 к 

плану) 

Председатели постоянных 

комиссий 

Не реже 

одного 

раза в 

три 

месяца 

4 

Обеспечение правовой экспертизы 

проектов правовых актов, 

вносимых на сессии районного 

Совета депутатов 

 Председатель  правового 

комитета  Администрации 

района, 

Председатель постоянной 

комиссии по обеспечению 

законности , 

правопорядку, 

безопасности и охране 

прав и свобод граждан и 

местному 

самоуправлению 

В 

течение 

года 

5 
Контроль за исполнением решений 

районного Совета депутатов 

Председатель районного 

Совета  депутатов 

В 

течение 



 9 

года 

6 

Ведение перечня нормативных 

правовых актов районного Совета 

депутатов. Работа по включению 

принятых нормативных правовых 

актов в Регистр муниципальных 

нормативных правовых актов 

Алтайского края . 

Начальник отдела по 

взаимодействию с 

представительными 

органами и органами 

местного самоуправления 

В 

течение 

года 

7 

Ведение электронного базы 

решений и приложений к ним 

районного Совета депутатов 

Начальник отдела по 

взаимодействию с 

представительными 

органами и органами 

местного самоуправления 

В 

течение 

года 

8 

Обеспечение взаимодействия  

районного Совета  депутатов с 

прокуратурой Шипуновского 

района по вопросам экспертизы 

проектов нормативно- правовых 

актов районного Совета народных 

депутатов 

Председатель постоянной 

комиссии по обеспечению 

законности, правопоряд-

ку, безопасности и охране 

прав и свобод граждан и 

местному самоуправле-

нию, 

начальник отдела по 

взаимодействию с 

представительными 

органами и органами 

местного самоуправления 

В 

течение 

года 

9 

Информирование населения о 

работе районного Совета народных 

депутатов, о проведении сессий в  

СМИ, на информационно – 

справочном портале 

Администрации района 

Председатель районного 

Совета депутатов, 

 начальник отдела по вза-

имодействию с предста-

вительными органами и 

органами местного само-

управления, 

главный  редактор газеты 

«Степная новь», 

начальник отдела 

информационного  

обеспечения 

Администрации района  

В 

течение 

года 

 



 10 
                                                                                             
                                                                                            Приложение № 4 
                                                                                           к решению Шипуновского районного 
                                                                                           Совета депутатов Алтайского края 

                                                                                   от  24 декабря  2024 года №  17/6 

 
ГРАФИК 

приема граждан депутатами Шипуновского районного Совета депутатов 
Алтайского края 

 
№ 

п/п 

ФИО        депутата Номер из-

биратель-

ного  окру-

га 

День приема и 

время приема 

Место приема 

1 2 3 4 5 

1. 

Труфанова Наталья 

Валерьевна 

1 Вторая среда 

каждого месяца: 

12.00-13.00 

Коробейниковская  

СОШ. 

с. Коробейниково,  

ул. Школьная, 3 

кабинет директора. 

 

2. 

Луцев Юрий  

Романович 

1 Второй поне-

дельник    

каждого месяца: 

09.00-10.00 

Администрация  

Родинского сельсовета. 

с. Родино 

переулок Советский, 12  

кабинет № 1 

 

3. 

Андрющенко  

Наталья Васильевна 

2 Первый поне-

дельник каждого 

месяца: 

11.00-12.00 

Администрация  

Нечунаевского  

сельсовета. 

с  Нечунаево, 

ул. Молодежная, 53 

кабинет № 1. 

4. 

Хворов Василий  

Васильевич 

2 Первый четверг  

каждого месяца: 

15.00-16.00 

Администрация  

Шипуновского района.  

с. Шипуново, 

ул. Луначарского,74  

кабинет № 12 

5. 

Саунин Артем  

Сергеевич 

3 Первый четверг 

каждого месяца:  

17.00-18.00 

Администрация  

Хлопуновского  

сельсовета. 

с. Хлопуново 

ул. Мамонтова, 16 



 11 

кабинет № 2 

6. 

Мелконян Размик 

Спартакович 

3 Первый четверг 

каждого месяца: 

16.00-17.00 

Администрация  

Горьковского  

сельсовета. 

с. Горьковское 

ул.  Октябрьская, 40 

кабинет № 2 

7. 

Быков Сергей  

Емельянович 

4 Второй четверг 

каждого месяца: 

11.00-12.00 

Администрация  

Белоглазовского  

сельсовета. 

с. Белоглазово, 

ул. Новая, 1 

кабинет № 2; 

8. 

Сенина Светлана 

Петровна 

4 Первая пятница 

каждого месяца: 

11.00-12.00 

Администрация  

Краснояровского  

сельсовета. 

с. Красный Яр, 

ул. Полевая, 20 кабинет 

№ 3 

9. 

Сочилова Наталья 

Михайловна 

5 Первый вторник 

каждого месяца: 

15.00-16.00 

Администрация  

Самсоновского  

сельсовета. 

с. Самсоново, 

ул. Шукшина, 10 

кабинет № 2 

10. 

Бобровский Артем 

Сергеевич 

6 Первая среда 

каждого месяца: 

15.00-17.00 

Администрация  

Шипуновского района. 

с. Шипуново, 

ул. Луначарского, 74 

кабинет № 12 

11. 

Сухоруков Игорь  

Валентинович 

6 Последняя  пят-

ница каждого 

месяца 

Администрация  

Тугозвоновского  

сельсовета. 

с. Тугозвоново, 

ул. Ползунова 1 

кабинет № 3 



 12 

12. 

Панькин Денис Про-

копьевич 

7 Вторая среда 

каждого месяца: 

15.00-16.00 

Администрация  

Шипуновского района. 

с. Шипуново, 

ул. Луначарского, 74 

кабинет № 12 

13. 

Виниченко Нина 

Михайловна 

8 Первый четверг 

каждого месяца: 

10.00-11.00 

МБОУ «Шипуновская 

СОШ № 1» 

с. Шипуново, 

пер. Совхозный, 37 

кабинет директора 

14. 

Кочетыгов Юрий 

Владимирович 

8 Последняя пят-

ница каждого 

месяца: 

11.00-12.00 

Администрация  

Шипуновского района. 

с. Шипуново, 

ул. Луначарского, 74 

кабинет № 12 

15. 

Горшков Владимир 

Иванович 

9 

 

 

 

 

 

Первая пятница 

каждого месяца 

10.00-11.00  

Администрация  

Шипуновского района. 

с. Шипуново, 

ул. Луначарского, 74, 

кабинет № 12 

16. 

Третьяков Андрей 

Михайлович 

9 Вторая пятница 

каждого месяца: 

16.00-17.00 

Администрация  

Шипуновского района. 

с. Шипуново, 

ул. Луначарского, 74 

кабинет № 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	РЕШЕНИЕ



